⁴ Witelo, *De causa primaria paenitentiae ...*, 271–273: *Unde fui admiratus, quare tantam quaestionem de me debilis dispositionis ad scientias quaerebatis, nisi quia me forte videritis tetigisse de ipsa aliquid in cartula, quam sociis meis scripseram De partibus universi*.

⁵ Witelo, *De causa primaria paenitentiae ...*, 1–5: *Domino et fratri suo, magistro Ludovico in Lewenberch, Witelo plebanus ei se semper oboedientem. Petistis, ut scriberem vobis de rebus arduis et de causa primaria paenitentiae in hominibus et de natura daemonum secundum comprehensiones meas, et hoc est secundum principia philosophiae, quae intellexeram*.

⁶ Witelo, *De causa primaria paenitentiae ...*, 5–7: *Quae licet res arduae et theologicae veritatis scientia tractandae, cuius adhuc non fui discipulus nec dum sciens in ipsa ...*

⁷ Witelo, *De causa primaria paenitentiae ...*, 5: (...) *et hoc est secundum principia philosophiae, quae intellexeram ...*

proportion continue¹. Sa lettre philosophique, assez longue, *De causa primaria paenitentiae in hominibus et de natura daemonum*², écrite pendant les vacances pascales de 1268³, semble précéder chronologiquement, à l'égard de la fameuse doctrine de deux voies, naturelle et théologique, les *Quaestiones de anima intellectiva* de Siger de Brabant, écrites en 1272 au plus tôt⁴. Préalablement, avant la condamnation du 10 décembre 1270 par l'évêque de Paris, Étienne Tempier, de 13 propositions aristotéliennes et averroïstes, le maître parisien exposait la doctrine d'Aristote, commentée par Averroès, sans aucun souci apparent de ne pas contredire les vérités de la foi⁵.

Witelo formule sa conception du rôle de la phantasia dans la contitution des visions erronnées d'après deux composantes de sa science de la nature: la médecine grecque et la psychologie arabe des sens intrinsèques.

Les sources

IL'aspect médical

Selon Rufus d'Éphèse, qui agissait vers l'année 100 après J. C.⁶, relaté pourtant par Constantin l'Africain dans le traité *De melancholia*, composé dans le troisième quart du XI^e siècle⁷, la mélancolie ou bile noire, morbide, accumulée excessivement, se forme à deux modes. Le premier se fonde sur ce

¹ Witelo, *De causa primaria paenitentiae ...*, 278: *Scribo itaque secundum viam naturalem et possibilem natura ...*, p. 168, 302–304: *Non enim potest ratio naturalis accipere substantias separatas nisi motores caelestium orbium vel corporum*, p. 168, 327–328: *Sed tamen, quia quaestio est a me naturaliter quaesita, ad ipsam naturaliter respondebo*. A. Birkenmajer, *Etudes sur Witelo*, 1 partie: *Deux écrits inconnus de Witelo* in: *Studia Copernicana* 4, 1972, pp. 109–110. Witelo, *De causa primaria paenitentiae ...*, p. 175, 627 – p. 176, 650: *Ergo oportet, ut sit adhuc alia quidditas media inter extrema, quae tamen plus conveniat cum primo extremo quam cum ultimo, scilicet cum substantiis separatis semper actu intelligentibus quam cum sensitivis tantum corruptibilibus. Et hoc dixit daemonum quidditatem, quae cessit tantum naturae angelicae, quantum sibi natura humana et quantum bruta humanae. Et haec natura, cum media sit inter bruta et intelligentias, oportet ut sapiat naturam utriusque et corpus habeat sensitivum a parte communione brutorum et intelligentiam habeat a parte substantiarum separatarum, sic quod minus naturae sensibilis corruptibilis quam intellectivae. Est itaque daemon animal. Similitudo autem proportionis in numeris est, ut si sumatur primus cubicus a primo numero, scilicet binario, et ille est VIII, et sumatur secundus cubicus a secundo numero, scilicet ternario, ut XXVII. Inter VIII et XXVII sunt duo numeri medio loco proportionales, scilicet XII et XVIII, quia XII continet VIII et eius medium, ita XXVII continet XVIII et eius medium. Et sicut XII in pluri excedit a XXVII, quam excedat VIII, sic homo in pluri excedit ab angelis, quam excedat bruta. Et sicut XVIII in pluri excedit VIII, quoniam in X, quam excedatur a XXVII, quoniam in IX, sic daemon in pluri excedit bruta, quam excedatur ab angelis. Et permutata proportione sequitur, ut sicut se habet XVIII ad VIII, sic XXVII ad XII et e converso. Quantum ergo angelus excedit hominem, tantum daemon brutum. Et haec est ratio Platonis mathematica, cui multum consentio sine praeiudicio reverendae fidei christianae et maiorum virorum sententiae.*